
Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

Area Tecnica - U.O. 1 - Lavori Pubblici, Manutenzione Patrimonio Comunale, Protezione 
Civile, Ufficio Espropriazioni

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Nr. 316 del 09.05.2025

Oggetto: CIG: B64EC32593. Affidamento del servizio di sfalcio cigli, fossi e banchine stradali e sfalcio aree 
verdi  estensive del  territorio comunale per il  biennio 2025 – 2026.  Autorizzazione subappalto alla  ditta  
Giordano Fabrizio di Cassacco (UD).
_______________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO: 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 17/03/2025 è stata approvata la revisione n.1 – 
Modifica ed aggiornamento del Programma Triennale degli acquisti di servizi e forniture 2025/2027 ai sensi 
dell'art. 37 del D.Lgs 36/2023, al cui interno è ricompreso il servizio di sfalcio cigli, fossi e banchine stradali  
e  sfalcio  aree  verdi  estensive  del  territorio  comunale  per  il  biennio  2025  –  2026,  ed  è  stato,  altresì,  
individuato quale responsabile del procedimento il dott. for. Marco Bertossi dell'ufficio tecnico del Comune 
di Tarcento;
- che a seguito di procedura di gara, con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 260 del 
08/04/2025, i servizi in oggetto sono stati affidati alla ditta  Mansutti Gianfranco e figlio s.n.c. con sede a 
Cassacco, verso l’importo offerto di €. 133.851,07 comprensivo dell’importo per oneri relativi alla sicurezza 
pari a € 2.734,95 IVA di legge esclusa, pari al ribasso offerto del 1,20 %;
- che in data 06/05/2025 è stato stipulato la scrittura privata Rep. n. 30/2025 con la ditta aggiudicataria;
-  che le funzioni  di  coordinatore della sicurezza in fase esecutiva sono svolte dal  dott.  Geom. Gabriele 
Gratton secondo determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 211 del 19/03/2025;

ATTESO:
- che in data 08/05/2025 Prot. n. 10286, la ditta appaltatrice Mansutti Gianfranco e figlio s.n.c. con sede a 
Cassacco ha presentato domanda di subappalto a favore della ditta Giordano Fabrizio di Cassacco (UD) [--
_Hlk196907874--]per il servizio di  sfalcio cigli, fossi e banchine stradali e sfalcio aree verdi estensive del  
territorio comunale per il biennio 2025 – 2026, per un importo complessivo di subappalto del 45% pari a 
euro € 60.232,98 oneri della sicurezza compresi pari ad €. 1230,73 iva esclusa;

DATO ATTO che il subappalto in parola si riferisce a servizi rientranti nei servizi prevalenti, subappaltabile  
fino ad un massimo del 49,99% dell'importo della stessa categoria prevalente;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 119 del Codice, sono state indicate nei documenti di gara le prestazioni 
oggetto  del  contratto  da  eseguire  a  cura  dell’aggiudicatario  in  ragione  delle  specifiche  caratteristiche 
dell’appalto;

Città di Tarcento – Determina n. 316 del 09.05.2025



RILEVATO che il comma 4 dell’art. 119 del Codice dispone che i soggetti affidatari dei contratti di cui al  
codice stesso possono affidare  in  subappalto le  opere  o i  lavori,  i  servizi  o  le  forniture  compresi  nel  
contratto, previa autorizzazione della stazione appaltante a condizione che:

a) il subappaltatore sia qualificato per le lavorazioni o le prestazioni da eseguire;

b) non sussistano a suo carico le cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V del  
Libro II del Codice;

c) all'atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o parti  
di servizi e forniture che si intende subappaltare;

PRESO ATTO che non ricorre nel caso di specie alcune delle ipotesi di esclusione del subappalto di cui al  
comma 3 dell’art. 119 del Codice.

VERIFICATO CHE l'affidatario, ai sensi del comma 5 dell’art. 119 del Codice:
- ha  trasmesso  via  PEC n.  10286  del  08/05/2025,  il  contratto  di  subappalto  a  questa  stazione 

appaltante
- il  contratto  di  subappalto  suddetto  è  corredato  della  documentazione  tecnica  e  amministrativa 

direttamente derivata dagli atti del contratto affidato, indicando puntualmente l'ambito operativo 
del subappalto sia in termini prestazionali che economici;

- con la medesima nota, ha contestualmente trasmesso la dichiarazione del subappaltatore attestante  
il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e ss. del Codice;

- Che i pagamenti al subappaltatore saranno eseguiti dal Comune di Tarcento.

RILEVATO che il RUP ha esaminato la documentazione suddetta e ha riscontrato la regolarità della stessa 
rispetto alla normativa vigente, come da comunicazione;

STABILITO che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima, in quanto la ditta proposta 
come  subappaltatrice  ha  dichiarato  il  possesso  dei  requisiti  e  il  contratto  di  subappalto  rispetta  le  
condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal Decreto Legislativo n. 36/2023;

DATO ATTO che il contratto riporta le clausole previste dalla L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari;

VISTO inoltre il POS della ditta Giordano Fabrizio di Cassacco (UD) da validare a cura del coordinatore per  
la sicurezza prima dell’inizio del servizio in subappalto;

DATO ATTO che la ditta Giordano Fabrizio di Cassacco (UD) risulta in regola con i contributi previdenziali  
ed assicurativi, come risulta dal DURC on line prot. INAIL_48877235 (scadenza validità al 29/08/2025) e il  
certificato del casellario giudiziale pervenuto il 08/04/2025 al prot. 7358 che risulta nullo;

RITENUTO di procedere ad autorizzare il subappalto a favore della ditta Giordano Fabrizio di Cassacco 
(UD)  con  sede  in  via  M.  Bortoluzzi  4  cap  33010  Cassacco  (UD)  C.F.  GRDFRZ65A21L483F  e  P.I.: 
01493540304;

VISTO  il  provvedimento  del  Sindaco  del  31/12/2024,  n.  22,  di  nomina  degli  incaricati  di  posizione 
organizzativa efficace dal 01/01/2025 sino al 31/12/2025, integrato con i provvedimenti del Sindaco, n. 3 del 
30/01/2025  e  n.  4  del  28/02/2025,  modificati  con  provvedimento  del  Sindaco  n.6  del  19/03/2025  con 
decorrenza 24/03/2025;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  del  30  dicembre  2024,  n.  61  di  approvazione  del  
Documento Unico di Programmazione 2025/2027 ed approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027 e 
dei relativi allegati;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale del 08 gennaio 2025, n. 1 di graduazione del bilancio di  
previsione  2025/2027  in  capitoli  ed  articoli  e  contestuale  assegnazione  della  gestione  degli  stessi  ai  
responsabili dei servizi;

DATO  ATTO che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  si  attesta  contestualmente  la  regolarità  e  

Città di Tarcento – Determina n. 316 del 09.05.2025



correttezza dell’azione  amministrativa  e,  pertanto,  si  esprime parere  favorevole  in  ordine alla  regolarità  
tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000:

DETERMINA

1. di fare proprie le succitate premesse, parte integrante del presente provvedimento;

2.  di  autorizzare  nelle  more  del  completamento  dei  controlli  ancora  da  effettuarsi,  la  ditta  Mansutti 
Gianfranco e figlio s.n.c.  con sede a Cassacco,  appaltatrice dei  servizi  di  sfalcio cigli,  fossi  e banchine  
stradali e sfalcio aree verdi estensive del territorio comunale per il biennio 2025 – 2026, a concedere in  
subappalto alla  ditta  Giordano Fabrizio di  Cassacco (UD)  con sede in  via M. Bortoluzzi  4  cap 33010  
Cassacco  (UD)  C.F.  GRDFRZ65A21L483F  e  P.I.:  01493540304,  i  servizi  rientranti  nella  categoria 
prevalente  e  subappaltabile  per  il  servizio di  sfalcio cigli,  fossi  e  banchine stradali  e  sfalcio aree  verdi  
estensive del territorio comunale per il biennio 2025 – 2026, per un importo complessivo di subappalto del 
45% pari a euro € 59.002,25 oneri della sicurezza compresi pari ad €. 1230,73 iva esclusa;

3. Di precisare, ai sensi del comma 6 dell’art. 119 del Codice, che il contraente principale e il subappaltatore  
sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante per le prestazioni oggetto del contratto di 
subappalto e che l'aggiudicatario è responsabile in solido con il subappaltatore per gli obblighi retributivi e 
contributivi, ai sensi dell'articolo 29 del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276, fatte salve le ipotesi di  
esclusione di tale responsabilità previste dalla legge;

4. Di precisare, ai sensi dei commi 7 e 8 dell’art. 119 del Codice, che:
- l'affidatario è tenuto ad osservare il  trattamento economico e normativo stabilito dai contratti  collettivi  
nazionale e territoriale in vigore per il  settore e per la zona nella quale si  eseguono le prestazioni ed è  
responsabile in solido dell'osservanza delle norme anzidette da parte dei subappaltatori nei confronti dei loro 
dipendenti per le prestazioni rese nell'ambito del subappalto;
- che i pagamenti al subappaltatore saranno eseguiti direttamente dal Comune di Tarcento (UD); 
- per il  pagamento delle prestazioni rese nell'ambito dell'appalto o del subappalto, la stazione appaltante  
acquisisce d'ufficio il documento unico di regolarità contributiva in corso di validità relativo all'affidatario e 
a tutti i subappaltatori;
- in caso di ritardo nel pagamento delle retribuzioni dovute al personale dipendente o del subappaltatore o dei  
soggetti titolari di subappalti e cottimi, nonché in caso di inadempienza contributiva risultante dal documento 
unico di regolarità contributiva, si applicano le disposizioni di cui all'articolo 11, comma 5, a tenore del quale  
le stazioni appaltanti e gli enti concedenti assicurano, in tutti i casi, che le medesime tutele normative ed  
economiche siano garantite ai lavoratori in subappalto;
- nel caso di formale contestazione delle richieste di cui al periodo precedente, il RUP inoltra le richieste e le 
contestazioni alla direzione provinciale del lavoro per i necessari accertamenti;

5. Di stabilire che la ditta subappaltatrice ha già predisposto il proprio POS prima dell’inizio lavori e l’ha  
consegnato alla stazione appaltante e al coordinatore della sicurezza che lo ha validato in data 29/04/2025; 

6. di disporre sin da ora, ai sensi del comma 12 del medesimo art. 119 del Codice:
- che il subappaltatore, per le prestazioni affidate in subappalto, garantisca gli stessi standard qualitativi e  
prestazionali previsti nel contratto di appalto e riconosca ai lavoratori un trattamento economico e normativo 
non inferiore a quello che avrebbe garantito il contraente principale, applicando altresì i medesimi contratti  
collettivi nazionali di lavoro del contraente principale, qualora le attività oggetto di subappalto coincidano 
con  quelle  caratterizzanti  l’oggetto  dell’appalto  oppure  riguardino  le  lavorazioni  relative  alle  categorie 
prevalenti e siano incluse nell’oggetto sociale del contraente principale;
- che l'affidatario corrisponda i costi della sicurezza e della manodopera, relativi alle prestazioni affidate in  
subappalto,  alle  imprese  subappaltatrici  senza  alcun  ribasso,  precisandosi  che  questi  è  solidalmente 
responsabile con il subappaltatore degli adempimenti, da parte di quest’ultimo, degli obblighi di sicurezza  
previsti dalla normativa vigente;

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti o  
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

8. di trasmettere il presente provvedimento all'impresa appaltatrice, alla subappaltatrice, nonchè al Direttore 

Città di Tarcento – Determina n. 316 del 09.05.2025



dei Lavori e coordinatore della sicurezza in fase esecutiva, per gli adempimenti di competenza.

In caso di fatturazione elettronica, si forniscono di seguito alcune indicazioni per la corretta valorizzazione  
dei campi nel tracciato xml;  il  mancato o errato inserimento nei casi  previsti  comporterà il  rifiuto della  
fattura. 

Campo del tracciato Elemento Descrizione

2.1.2.7 CIG Riportare  il  Codice  Identificativo di  Gara  che deve  essere 
sempre  riportato  in  fattura  (tranne  i  casi  di  esclusione 
dall'obbligo di tracciabilità di cui alla L. n. 136/2010) e deve 
essere unico per fattura.

2.1.2.6 CUP Riportare  il  Codice Unitario  di  Progetto in  caso di  fatture 
relative  a  opere  pubbliche,  interventi  di  manutenzione 
straordinaria, interventi finanziati da contributi comunitari e 
ove previsto ai sensi dell'art. 11 della L. 3/2003.

2.2.2.7 Esigibilità IVA Nei casi previsti di applicazione del regime di scissione dei 
pagamenti (split payment) inserire "S".

2.1.1.6.1 Dati Bollo Se  per  la  tipologia  di  documento/operazione  è  previsto 
l'assolvimento dell'imposta di bollo: inserire "SI" e l'importo 
del bollo nel campo successivo.

2.1.2.2 Id Documento Inserire  numero  determina  di  affidamento,  nel  seguente 
formato: “Determina n. xxx”

2.1.2.3 Data Inserire data determina di affidamento, nel formato aaaa-mm-
gg

2.2.1.15 Riferimento 
Amministrazione

Inserire il numero di impegno di spesa e l’anno, nel seguente 
formato: “Impegno n. xxx/aaaa

Proposta nr. 331 dd. 08/05/2025
Il RUP
Marco Bertossi

 IL RESPONSABILE DELL'AREA

Michele Tomaselli

Città di Tarcento – Determina n. 316 del 09.05.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA'

316 09.05.2025 Area Tecnica - U.O. 1 - 
Lavori Pubblici, 
Manutenzione 
Patrimonio Comunale, 
Protezione Civile, 
Ufficio Espropriazioni

12/05/2025

Oggetto: CIG: B64EC32593. Affidamento del servizio di sfalcio cigli, fossi e banchine 
stradali e sfalcio aree verdi estensive del territorio comunale per il biennio 2025 – 2026. 
Autorizzazione subappalto alla ditta Giordano Fabrizio di Cassacco (UD). 

- Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1° del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si appone il parere 
di regolarità contabile.

- Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE 
DELL'UFFICIO 
RAGIONERIA
Barbara Poiana

        

   

Riferimento pratica finanziaria: 2025/693

 

Città di Tarcento – Determina n. 316 del 09.05.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVTA'

316 09.05.2025

Area Tecnica - U.O. 1 - 
Lavori Pubblici, 

Manutenzione Patrimonio 
Comunale, Protezione Civile, 

Ufficio Espropriazioni

12/05/2025

OGGETTO: CIG: B64EC32593. Affidamento del servizio di sfalcio cigli, fossi e banchine 
stradali e sfalcio aree verdi estensive del territorio comunale per il biennio 2025 – 2026. 
Autorizzazione subappalto alla ditta Giordano Fabrizio di Cassacco (UD). 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  impiegato  responsabile  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 16/05/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi,  
fino al 31/05/2025, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e  
s.m.i.

Della presente determinazione è data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari (Art. 
1, comma 16 della legge regionale del 11 dicembre 2003, n. 21)

Addì 16/05/2025 L'IMPIEGATO RESPONSABILE

Elena Ermacora

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Città di Tarcento - Determinazione n. 316 del 09.05.2025


